
Resolución Jefatural 

Pág. 1 de 4 

 

RESOLUCIÓN JEFATURAL Nº 046-2025-CENFOTUR/J 

 

Barranco, 27 de marzo de 2025. 

 

VISTOS:  

 

La Resolución Ministerial N° 052-2025-MINCETUR y el Informe Técnico N° 000020-

2025-UP/CENFOTUR emitido por la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 

Planificación, Presupuesto y Desarrollo; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Centro de Formación en Turismo - CENFOTUR, es un Organismo Público 

Ejecutor adscrito al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR, con 

autonomía académica, económica, financiera y administrativa, de conformidad con 

el Decreto Ley N° 22155, Ley Orgánica del Centro de Formación en Turismo - CENFOTUR, 

precisado por el Decreto Legislativo N° 1451; destinado a la formación, capacitación, 

especialización y certificación de los recursos humanos en el campo de la actividad 

turística; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 189-2024-CENFOTUR/DN de fecha 26 de 

diciembre de 2024, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 

correspondiente al Año Fiscal 2025, del pliego 180 – Centro de Formación en Turismo; 

 

Que, el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público dispone que las 

incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia de 

la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados 

en el presupuesto inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación determinados 

por el Ministerio de Economía y Finanzas, en consistencia con las reglas fiscales 

vigentes, conforme a lo establecido en el presente artículo, y son aprobados mediante 

resolución del Titular de la Entidad cuando provienen, entre otros, de las fuentes de 

financiamiento distintas a las de recursos ordinarios y recursos por operaciones oficiales 

de crédito que se produzcan durante el año fiscal; 

 

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo N° 006-2025-EF, señala que, para efectos 

de la aplicación de los límites máximos de incorporación de mayores ingresos públicos 

fijados en el artículo 2 del referido Decreto Supremo, no se considera la incorporación 

de mayores ingresos públicos autorizados en la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del 

sector público para el Año Fiscal 2025 y en la Ley N° 32186, Ley del Equilibrio Financiero 

del Presupuesto del sector público para el Año Fiscal 2025, así como transferencias 

financieras que se encuentran autorizadas por norma con rango de Ley; 

 

Que, conforme a lo dispuesto en el literal z) del numeral 13.1 del artículo 13 de la 

Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del sector público para el Año Fiscal 2025, se autoriza 

las transferencias financieras que realice el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 



Resolución Jefatural 

Pág. 2 de 4 

(MINCETUR) a favor del Centro de Formación en Turismo (CENFOTUR), hasta por la suma 

de S/ 1 000 000,00 (UN MILLÓN Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento 

Recursos Directamente Recaudados, provenientes de la aplicación del literal d) del 

artículo 42 de la Ley Nº 27153, Ley que regula la explotación de los juegos de casino y 

máquinas tragamonedas y modificatorias, con la finalidad de implementar las 

acciones establecidas en el Plan de Fortalecimiento de Competencias Laborales y 

Certificación de Competencias Laborales; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 052-2025-MINCETUR, se aprueba una 

Transferencia Financiera a favor del Centro de Formación en Turismo – CENFOTUR; 

misma que, en su artículo 1 dispone la aprobación de una Transferencia Financiera del 

Pliego 035: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, por la suma de S/ 1 000 000,00 (Un 

Millón Y 00/100 SOLES), en la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente 

Recaudados, a favor del Pliego 180. Centro de Formación en Turismo - CENFOTUR, para 

ser destinado a la implementación de las acciones establecidas en el Plan de 

Fortalecimiento de Competencias Laborales y Certificación de Competencias 

Laborales; 

 

Que, mediante artículo 2 de la Resolución Ministerial N° 052-2025-MINCETUR, se 

dispone que la Transferencia Financiera autorizada se atiende con cargo al 

presupuesto institucional para el Año Fiscal 2025 del Pliego 035: Ministerio de Comercio 

Exterior y Turismo, Unidad Ejecutora 001: Dirección General de Administración del 

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, Categoría Presupuestal 9002: Asignaciones 

Presupuestarias que No Resultan en Productos, Producto 3999999: Sin Producto, 

Actividad 5001951: Diseño y Planeamiento de la Política en Materia de Turismo, 

Genérica Gasto: 4 Donaciones y Transferencias, en la Específica de Gasto: 24.13.11 A 

Otras Unidades del Gobierno Nacional, por la suma de S/ 1 000 000,00 (UN MILLÓN Y 

00/100 SOLES), por la Fuente de Financiamiento: Recursos Directamente Recaudados; 

 

Que, el artículo 3 de la Resolución Ministerial N° 052-2025-MINCETUR, precisa que 

los recursos de la Transferencia Financiera autorizada en su artículo 1, no podrán ser 

destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 035-2025-CENFOTUR/J de fecha 5 de 

marzo de 2025, el Centro de Formación en Turismo, en el marco del proceso 

presupuestario, incorpora la suma ascendente a S/ 423 348.00 (Cuatrocientos veintitrés 

mil trescientos cuarenta y ocho y 00/100 soles), para la ejecución de las actividades 

programadas para el I trimestre del presente año; sin embargo, con el informe del visto 

se sustenta que en el marco de las disposiciones normativas de carácter presupuestal, 

se requiere que la incorporación de mayores ingresos se realice por el monto total que 

se transfiere al Pliego; 

 

Que, en atención a lo expuesto resulta necesario desagregar la transferencia 

financiera, a favor del Pliego 180: Centro de Formación en Turismo - CENFOTUR, hasta 

por la suma de S/ 1 000 000.00, con cargo a la fuente de financiamiento Donaciones y 

Transferencias y grupo genérico de gastos 2.3 Bienes y Servicios; 

 



Resolución Jefatural 

Pág. 3 de 4 

Con la visación de la Oficina de Planificación, Presupuesto y Desarrollo, la Oficina 

de Asesoría Jurídica, y de la Gerencia General; y,  

 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, Ley N° 32185, Ley de 

Presupuesto del sector Público para el Año Fiscal 2025, Resolución Ministerial N° 052-

2025-MINCETUR, Decreto Ley N° 22155, Ley Orgánica de CENFOTUR, Decreto Legislativo 

N° 1451, Decreto Supremo Nº 001-2023-MINCETUR que aprueba la Sección Primera del 

Reglamento de Organización y Funciones del Centro de Formación en Turismo - 

CENFOTUR, Resolución Directoral Nº 056-2023-CENFOTUR/DN que aprueba la Sección 

Segunda y la Resolución Jefatural N° 001-2023-CENFOTUR que aprueba el Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Centro de Formación en 

Turismo - CENFOTUR; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo Primero. – DEJAR SIN EFECTO la Resolución Jefatural N° 035-2025-

CENFOTUR/J de fecha 5 de marzo de 2025. 

 

Artículo Segundo. – AUTORIZAR la incorporación de mayores ingresos públicos en 

el Presupuesto Institucional del Pliego 180: Centro de Formación en Turismo – 

CENFOTUR, para el año fiscal 2025, hasta por la suma de S/ 1 000 000.00 (Un millón y 

00/100 Soles), en el marco de lo dispuesto por el artículo 1 de la Resolución Ministerial 

N° 052-2025-EF, y el literal z), del numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley N° 32185, Ley de 

Presupuesto del sector Público para el Año Fiscal 2025; de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 
 

 

INGRESOS En Soles

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 Donaciones y Transferencias 1,000,000.00   

1.4 : Donaciones y Transferencias 1,000,000.00   

1.4.1 : Donaciones y Transferencias Corrientes 1,000,000.00   

1.4.1.3 : De otras Unidades de Gobierno 1,000,000.00   

1.4.1.3 1 : De otras Unidades de Gobierno 1,000,000.00   

1.4.1.3 1 1 : Del Gobierno Nacional 1,000,000.00   

TOTAL 1,000,000.00   

EGRESOS

SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central

PLIEGO : 180 Centro de Formación en Turismo

UNIDAD EJECUTORA : 001 Centro de Formación en Turismo

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA : 0127
Mejora de la Competitividad de los Destinos

Turísticos del Perú
   1,000,000.00 

PRODUCTO : 3000664

Agentes de Destinos Turísticos cuentan con

Servicios para desarrollar una Oferta Turística

Competitiva 

   1,000,000.00 

ACTIVIDAD : 5005045 Formación Profesional Turística    1,000,000.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 Donaciones y Transferencias    1,000,000.00 

GENÉRICA DE GASTO : 2.3 Bienes y Servicios 1,000,000.00   

TOTAL EGRESOS 1,000,000.00   



Resolución Jefatural 

Pág. 4 de 4 

 

Artículo Tercero. – ENCARGAR a la Oficina de Presupuesto o la que haga sus 

veces en el Pliego, solicite a la Dirección General de Presupuesto Público, las 

codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas 

partidas de ingresos, finalidades y unidades de medida. 

 

Artículo Cuarto. - ENCARGAR a la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 

en el Pliego que instruya a la Unidad Ejecutora para que elabore las correspondientes 

“Notas de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo 

dispuesto en la presente Resolución Jefatural. 

 

Artículo Quinto. – ENCARGAR a la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 

en el Pliego presentar copia de la presente Resolución Jefatural, dentro de los cinco 

(5) días de aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del 

Decreto Legislativo N° 1440 – Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 

Público. 

 

Artículo Sexto. – ENCARGAR a la Gerencia General la comunicación de la 

presente Resolución Jefatural a los órganos y unidades orgánicas respectivas, a fin de 

que implementen las acciones que estén en el ámbito de su competencia. 

 

Artículo Séptimo. – ENCARGAR al responsable del Portal de Transparencia, la 

publicación de la presente Resolución Jefatural en la página web del Centro de 

Formación en Turismo. 

 

Regístrese y comuníquese.  

 

 

 

 
Documento firmado digitalmente 

GRACIELA MARGARITA MARÍA SEMINARIO MARÓN 

Jefa 

Centro de Formación en Turismo 

CENFOTUR 


		2025-03-27T11:19:38-0500
	VILCHEZ CASTELLANOS Sarita Iedayola FAU 20131372001 hard
	Doy V° B°


		2025-03-27T11:27:50-0500
	ALVA MUÑOZ Mijail Ernesto FAU 20131372001 hard
	Soy el autor del documento


		2025-03-27T16:02:28-0500
	MASIAS ASTENGO Javier Miguel FAU 20131372001 hard
	Doy V° B°


		2025-03-27T16:24:24-0500
	SEMINARIO MARÓN Graciela Margarita María FAU 20131372001 hard
	Soy el autor del documento




